
diário oficial Nº 34.994   67Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2162/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 02/06/2022.             
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 
10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimen-
tos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria 
de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa HDL ULTRA VISÃO VISTO-
RIAS Ltda , CNPJ nº 42.631.626/0001-46, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa HDL ULTRA VISÃO VISTORIAS Ltda, CNPJ 
nº: 42.631.626/0001-46, Nome Fantasia ULTRA VISÃO VISTORIAS, situ-
ada no Endereço: Tv. JUSTO CHERMONT nº514 - Bairro: N S PERPETUO 
SOCORRO,  CEP: 68.180-620, no município de ITAITUBA/PA, para exercer 
a atividade de Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 808584
PORTARIA Nº 805/2022 – DG/CCCLIN, 09 de Março de 2022.

A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas, para realiza-
ção de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Can-
didatos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como 
as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da Portaria n.011/2020-DG, e que a Requerente VIA TRÂNSITO 
CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (VIA TRÂNSI-
TO) – Tomé Açu/PA cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento. 
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a Clínica VIA TRÂNSITO CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (VIA TRÂNSITO), CNPJ 
39.842.383/0001-80, localizada na Rod PA 140 n. 339, Bairro Centro, CEP 
68.680-000, Tomé Açu/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de Jose-
laine Serra de Farias, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Ana Maria 
Lima do Espirito Santo e Responsabilidade Técnica Psicológica de Ana Clau-
dia Sodre Seixas, para prestação de serviços de Exame de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológica.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa 
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 808419
PORTARIA Nº 2165/2022-DG/CGP, de 02/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comis-
são de Examinadores instituída pela Portaria 3728/2021-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 34.751, de 28/10/2021, para desenvolverem as ativida-
des de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Xinguara, no período 
de 06/06/2022 a 01/11/2023.

NOME CARGO MATRÍCULA
Jadel Fonseca Marins VISTORIADOR 57201810/1

Reginaldo Santos Ferreira ASSISTENTE TÉCNICO 388610/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/06/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 808455

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2111/2022-DG/CGP, Gabinete 
da Diretoria Geral, em 01/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 219/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 09/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/561947,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 029/2018, firmado entre este Departamento e a Empre-
sa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem como, 

dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1;
SUPLENTE:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2110/2022-DG/CGP, Gabinete 
da Diretoria Geral, em 01/06/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 219/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 09/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/561947,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2007/2020-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 029/2018, 
firmado entre este Departamento e a Empresa CONECTA SERVIÇOS CO-
MÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribu-
am à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1;
SUPLENTE:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 808564

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 024/2017
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 6º

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e  EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ N° 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto fornecer os serviços de manutenção 
do acesso a Internet através do Navegapará (fibra e rádio), manutenção da rede de 
dados (fibra óptica e rádio), transporte de dados, manutenção de rádio cliente, bem 
como fornecer IP’s válidos através de NAT, Licença de Usos de Sistemas Globais,  
manutenção da licença do aplicativo Business Object e proteção anti DDOS.
VALOR ATUAL GLOBAL: 317.796,24 (trezentos e dezessete mil, setecentos 
e noventa e seis reais e vinte e quatro centravos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a alteração da “Cláusula Terceira – Da Vigência do Contrato” e “Cláusula 
Sexta – Da Dotação Orçamentária”.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2022                          Término: 30/08/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública
126 – Tecnologia da Informação
1508 – Governança para Resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339140 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.
Jurídica – operação intra orçamentária.
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit  
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 808435

DIÁRIA

Portaria nº 2129/2022-DAF/cgp 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/670308;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias as servidoras 
abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Benevides/Belém – 10/06 à 15/06/2022, Jacundá/Belém – 17/06 
à 22/06/2022, Pacajá/Belém – 24/06 à 29/06/2022, Tomé-Açú/Belém – 01/07 à 
06/07/2022, Garrafão do Norte/Belém – 08/07 à 13/07/2022, a fim de realizar 
atendimento e acompanhar os dos trabalhos das equipes das bancas itinerantes 
de habilitação que serão realizadas nos referidos municipios.

nome Cargo CPF matricula
Izabel Cristina Freitas Frazão assessor 015.704.182-41 5959072 /1

Leila Lúcia Matos do Vale ag. de saúde 049.591.592-00 2010135 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 808522


